
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RUROPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572075481/GLEYDSON DE BARROS COELHO (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2014 a 24/10/2014
0505321/HERBERTO DE CARVALHO DANTAS FILHO (AGENTE DE 
SAUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014
505266/MANOEL DJALMA PEREIRA DA COSTA (AGENTE 
DE SAUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765758

PORTARIA: 285
Objetivo: PARTICIPAR DO II ENCONTRO COM OS 
COORDENADORES DO PLANEJAMENTO REPRODUTIVO DOS 13 
CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571981443/FRANCIANE DE PAULA FERNANDES (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765780

PORTARIA: 286
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA DE ENTOMOLOGIA QUE 
REALIZARÁ UM LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO NO MUNICÍPIO 
DE RUROPÓLIS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RUROPÓLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
479359/JURACI LOPES DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765311

PORTARIA N° 979 DE 07 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2011/494451, 2012/41417, 
2014/424091 e 2014/424097.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234416/1 ALTAIR CANDIDO DA 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
07.10.2014
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA  - SESPA

PORTARIA Nº 243 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765386

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I – Determinar a servidora ERONDINA TRINDADE 
NOGUEIRA, Cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 5118395-

1, a Licença Prêmio no período 15.12.2014 a 13.01.2015, 30 
(trinta) dias referente ao triênio 01.03.2005 a 28.02.2008.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765291

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 765085, 
DOE 32.761 DE 05/11/2014.

Designação de Fiscal do Contrato Administrativo nº 144/2012-
HOL, fi rmado com a empresa PRO-RAD CONSULTORES EM 
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA, para Prestação de serviço de 
monitoramento individual de radiação por dosímetros - Processo 
nº 224.337/2014
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 976/2014 – GAB/DG/HOL
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 977/2014 – GAB/DG/HOL
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765294

PORTARIA Nº 976/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, WANDA CRISTINA DE 
ARAÚJO FERNANDES, Contadora, Assessora da Diretoria de 
Administração e Finanças, matrícula nº 572299141/HOL, para a 
função de Fiscal do TERMO DE PERMISSÃO REMUNERADA DE USO 
DE ESPAÇO FÍSICO, fi rmado com a empresa BEL CAFÉ LOCAÇÃO, 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, para Disponibilização de 
espaço físico nas dependências do Hospital Ophir Loyola para 
instalação de 02 (Duas) máquinas para bebidas quentes (café 
expresso, cappuccino, chá, chocolate, leite, etc.), bebidas frias 
e produtos diversifi cados (vending machines) como sanduíches 
naturais, sopas, snacks, água, sucos, iogurtes, refrigerantes e 
etc. - Processo nº 232.317/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 03 de novembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765301

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: alteração da marca do item 23 do contrato em 
questão (GANCICLOVIR 500MG + DILUENTE) da EUROFARMA 
para (GANCICLOTRAT LIOF. 500MG PO FA VD + DIL X 10ML) 
da UNIÃO QUÍMICA, mantendo os preços e demais condições 
inalterados - Processo nº 2014/479971.
Contrato: 82-14
Exercício: 2014
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, Bairro: Vila União, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CE
Email: licitacao@majelahospitalar.com.br
Telefone: 8540069037
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765339

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 139/2014
Objeto: Fornecimento continuado de gases medicinais 
liquefeitos e não liquefeitos, com comodato dos dispositivos de 
armazenamento e operação dos sistemas de baterias reservas 
de oxigênio; ar medicinal e demais gases especiais aplicados 
atualmente nas áreas assistenciais do hol, naee e chjb, pelo 
período de 12 meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. horário de brasília.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226200000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765642

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 189.600,00
Vigência: 01/11/2014 a 31/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, Processo nº 2014/224.438

Contrato: 96-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3909
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9132891250
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
PORTARIA Nº 961 /2014 – DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765818
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
11/10/2011 publicado no DOE nº. 32.017 de 13/10/2011 e as 
que lhe foram delegadas considerando Decreto de 22/08/2014, 
publicado no DOE 32.712 de 25/08/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o n° 4825 - PA
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora HELEN GEANE ALVES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5916377 / 1 ocupante do cargo de, TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) Departamento de Enfermagem 
- HOL, 110 (cento e dez) dias de licença à maternidade, no 
período de 12 de Setembro de 2014 a 30 de Dezembro de 2014.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Setembro de 2014.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765829

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 113/2014
Tornar sem efeito a Publicação Nº 674477 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE nº 32.626 de 22/04/2014, que trata da 
publicação do contrato administrativo nº 113/2014-HOL, fi rmado 
com a em presa V & P COM. E REPRES DE PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALARES LTDA.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765426

PORTARIA Nº 941 /2014/GESP/GP-FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMP, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos 
obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1 ANTÔNIO MARCOS MELLO 
MORAES 57196375-1 MÉDICO 83.50 BOM

2 ANTÔNIO AUGUSTO ALVES 57197423-1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 99.17 BOM

3 ALDIR DOS SANTOS 
PEREIRA 57193288-1 BIOMÉDICO 95.70 BOM

4 BASILEU JESUS FERREIRA 
NEVES JUNIOR 55588247-3 FARMACÊUTICO 95.00 BOM

5 DÉBORA CONSUELO 
SANTOS MACEDO ESPINOLA 57196495-2 ENFERMEIRO 100.00 EXCELENTE

6 ELANE TORRES CUNHA 57193860 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 97.00 BOM

7 EDUARDO DO ROSARIO 
AMARAL 57212749-1 TÉCNICO EM 

ELETROTÉCNICA 99.00 BOM

8 EVANDRO SOUZA DE 
SOUZA 57196151-1 AGENTE DE 

ARTES PRÁTICAS 94.00 BOM

9. ISMAEL SILVA DE SOUSA 57195119-1 AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS 91.40 BOM

10. JOÃO NAHUM DOS SANTOS 57196092-1 AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS 89.50 BOM


